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1. Úvod

Diabetes mellitus je heterogenní chronické onemocnění charakterizované elevací

glykemie při absolutním či relativním nedostatku inzulinu. Jde o nejčastější metabolické

onemocnění (celosvětově v současné době postihuje přes 347 mil. lidí) (1), jehoţ komplikace

představují významný socioekonomický problém. Inzulinorezistence je jedním z hlavních

faktorů ovlivňujících a znesnadňujících terapii diabetiků. Je součástí sloţitého komplexu

patofyziologických změn souvisejících s metabolickým syndromem a představuje významný

rizikový faktor podílející se na progresi vaskulárních komplikací diabetu. Historicky se o

zvýšené inzulinorezistenci hovořilo především v souvislosti s diabetes mellitus 2. typu a

obezitou pacientů s tímto typem cukrovky.

V současné době se ovšem stále početnější a terapeuticky těţko zvládnutelnou stává

skupina obézních pacientů s diabetes mellitus 1. typu. Tato podskupina diabetiků je z

metabolického hlediska velmi zajímavá kombinací relativní a absolutní inzulinové

insuficience. Absolutní inzulinový deficit souvisí s destrukcí β buněk při základním

autoimunitním postiţení. Na jeho podkladě se dále, jak předpokládáme vzhledem k obezitě

pacientů, rozvíjí relativní inzulinová insuficience. S nárůstem obezity u pacientů s diabetes

mellitus 1. typu bývají v rámci zlepšení neuspokojivé kompenzace ambulantně významně

navyšovány denní terapeutické dávky inzulinu, coţ můţe přispívat k dalšímu nárůstu

hmotnosti diabetiků. Vzniká tak bludný kruh, který lze efektivně přerušit redukcí hmotnosti.

Ambulantní zvládnutí redukce hmotnosti je u diabetiků léčených intenzifikovaným

inzulinovým reţimem či inzulinovou pumpou úkol velmi nesnadný. Při zpřísňování dietních i

reţimových opatření panuje u pacientů, jinak většinou zařazených do běţného pracovního

ţivota, pochopitelná obava především z frekventních hypoglykemií. I proto mnohdy

ambulantní doporučení a edukace selhávájí.

Na diabetologickém oddělení III. interní gerontometabolické kliniky Fakultní

nemocnice Hradec Králové je u rizikových pacientů s úspěchem vyuţívána krátkodobá

hospitalizace k řízené redukci hmotnosti, kompletní reedukaci a úpravě terapie. U vybraných

morbidně obézních diabetiků 2. typu je běţnou součástí redukčního pobytu několikadenní

hladovění, za frekventního sledování metabolických parametrů. Tento přístup je v
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sooučastnosti v rámci České republiky netypický, charakteristický právě pro hradecké

metaboliky. Vyuţití redukčního programu zahrnujícího několikadenní hladovění u obézních

diabetiků 1. typu je ojedinělé téţ ve světovém měřítku a u odborníků můţe budit dojem jisté

nepatřičnosti či kontroverze i vzhledem k zaţitému dogmatu, ţe diabetik 1. typu nesmí

hladovět.

Práce charakterizuje vybrané krátkodobé a dlouhodobé metabolické změny,

především změny v inzulinové senzitivitě a cholesterolovém metabolismu, u vybrané skupiny

obézních diabetiků 1. typu na pozadí dietou vymezeného redukčního programu s

krátkodobým minimalizovaným perorálním příjmem. Upozorňuje na specifickou, mnohdy

opomíjenou problematiku managementu terapie obézních diabetiků 1. typu.
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2. Cíl dizertační práce

1/ Charakterizovat inzulinovou rezistenci a vybrané markery cholesterolového

metabolismu u obézních diabetiků 1. typu a porovnat je s parametry podkupiny štíhlých

diabetiků 1. typu.

2/ Charakterizovat dynamiku změn inzulinové senzitivity a vybraných markerů

cholesterolového metabolismu obézních diabetiků 1. typu v průběhu redukčního

programu.

3/ Charakterizovat vztah inzulinové senzitivity a vybraných markerů cholesterolového

metabolismu u obézních a štíhlých diabetiků 1. typu.

4/ Charakterizovat dynamiku adipokunu omentinu-1 u obézních diabetiků 1. typu v

průběhu redukčního porgramu.

5/ Charakterizovat vztah omentinu-1 k cholesterolovému metabolismu u obézních

diabetiků 1. typu.

6/ Zhodnotit efektivitu definovaného designu redukčního programu (především ve vztahu

k moţnosti vyuţití kontrolovaného minimalizovaného perorálního příjmu) pro obézní

diabetiky 1. typu.
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3. Literární vymezení práce

3.1. METABOLISMUS SACHARIDŮ

Hladina cukru v krvi je za normálních okolností udrţována v relativně úzkém rozmezí

3-8 mmol/l četnými autoregulačními mechanizmy. Přísun glukózy do krevního oběhu je

zajištěn dietou, v podmínkách nalačno je potom glykemie udrţována tkáněmi schopnými

zajistit produkci glukózy. Jedná se především o játra, v nichţ probíhá glykogenolýza a

glukoneogeneze a kůru ledvin přispívající glukoneogenezí.

Sacharidy přijaté dietou jsou iniciálně štěpeny v ústní dutině, enzymem obsaţeným ve

slinách – ptyalinem. Přeměna sacharidů na disacharid maltózu dále pokračuje v tenkém střevě

za přispění enzymů pankreatické šťávy. Zde se na trávení zásadně podílí sacharáza a laktáza.

Vzniklé jednoduché cukry se vstřebávají do krve, odkud je odsun glukózy do tkání zajišťován

integrálními membránovými proteiny-glukózovými transportéry (GLUT). Jejich aktivita je

stimulována řadou podnětů (hyperglykemie, pokles adenosintrifosfátu (ATP), atd.). V

současné době známe 13 typů glukózových transportérů. Mezi nejvýznamnější z nich patří

přenašeče GLUT 1-4 (Tbl. 1). GLUT-4 je výjimečný svou závislostí na inzulinu, aktivuje se

tedy především postprandiálně. Hlavními tkáněmi, kde probíhá inzulin-dependentní transport,

jsou svalová a tuková tkáň, v menší míře také v játrech a střevě.

Název přenašeče Zastoupení ve tkáních

GLUT-1 Fetální tkáně, erytrocyty, endotelové buňky, centrální nervový systém

GLUT-2 Tubuly v ledvinách, tenké střevo, hepatocyty, ß buňky pankreatu

GLUT-3 Neurony, placenta, varlata

GLUT-4 Tuková tkáň, svaly, játra, střevo

Tabulka 1. Základní glukózové přenašeče a jejich majoritní zastoupení ve tkáních (10, 11)
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 Metabolismus glukózy

Glukóza (Obr. 1) je monosacharid ze skupiny aldohexóz,

redukujících sacharidů. Existuje ve dvou enantiomerech (L a D),

které jsou v přírodě nezaměnitelné vzhledem k tomu, ţe pouze D-

glukóza můţe být fosforylována hexokinázou a vstoupit do

metabolismu cukrů ţivých organismů. Metabolismus glukózy můţe

probíhat anaerobně či aerobně.

Obrázek 1. Aldehydická forma glukózy (ve Fischerově projekci)

Anaerobní metabolismus glukózy (glykolýza) probíhá v cytoplazmě. Z jedné molekuly

glukózy při glykolýze v průběhu 10ti enzymy katalyzovaných reakcí vzniknou 2 molekuly

pyruvátu.V přítomnosti kyslíku navazuje na anaerobní metabolické děje aerobní

metabolismus. Molekuly pyruvátu jsou oxidovány na acetyl-CoA, jenţ vstupuje do tzv.

Krebsova (citrátového) cyklu (Obr. 2). Krebsův cyklus představuje společnou metabolickou

dráhu pro oxidaci sacharidů, lipidů i proteinů. U člověka probíhá v mitochondriální matrix.

Acetyl-CoA po vstupu do cyklu zkondenzuje s oxalacetátem na citrát. Postupná

dekarboxylace a oxidace kyseliny citrónové uvolňuje redukční ekvivalenty pouţité následně

při oxidativní fosforylaci k syntéze ATP. Odpadní molekulou je oxid uhličitý. Konečný

produkt – oxalacetát – následně znovu vstupuje do dalšího metabolického cyklu.
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 Krebsův cyklus není jen součástí

oxidativních pochodů. Účastní se téţ

významně syntetických drah. Oxalacetát

můţe být přeměněn na pyruvát, který je

dále vyuţit v glukoneogenezi. Substrátem

bývají tříuhlíkaté prekurzory, produkty

štěpení svalového glykogenu (pyruvát,

laktát), proteinu (alanin, glutamin) i

tukové tkáně (glycerol). V rámci

kompartmentu buňky je počátek

glukoneogeneze situován do mitochondrií


[…]


dietou.

V I Fázi redukčního programu 1. stupni clampového vyšetření byla u skupiny štíhlých i

obézních diabetiků 1. typu nalezena negativní signifikantní korelace celkové spotřeby glukózy

s markery endogenní syntézy cholesterolu (lathosterol, poměr lathosterol/cholesterol), coţ

podporuje původní předpoklad úzkého vztahu sníţené inzulinové senzitivity a zvýšené

endogenní syntézy cholesterolu. Vztah markerů endogenní cholesterolové syntézy a

neoxidativní spotřeby glukózy (I Fáze programu, 1. stupeň clampu) byl charakterizován

negativní signifikantní lineární regresí (Obr. 16-19). Námi zjištěná data podporují dříve

zmíněnou charakteristiku neoxidativní spotřeby glukózy, jako parametru spjatého s lepší

metabolickou flexibilitou a vyšší inzulinovou senzitivitou (204) i ve vztahu k

cholesterolovému metabolismu.

V II Fázi redukčního programu nebyla statisticky významná korelace inzulinové senzitivity a

markerů cholesterolového mteabolismu zachycena. Pravděpodobným vysvětlením je zkreslení

výstupních parametrů spotřeby glukózy probíhající adaptací organismu na týdenní minimální

perorální příjem pacientů v úvodu II Fáze redukčního programu (215).

6.3.5. Předpokládané limitace práce

Vzhledem k celkově velmi specifické cílové subpopulaci diabetiků (obézní diabetici 1. typu)

i náročnosti některých vyšetření (hyperinzulinemický euglykemický clamp) není studijní

soubor pacientů obsáhlý a studijní výstupy je vhodné nadále ověřit a rozšířit na početnější

soubor pacientů.

Vzhledem k tomu, ţe po 11 měsíců probíhala studie ambulantně, mohla být do určité miry

limitována compliance pacientů k dietním a reţimovým doporučením, předpokládáme tedy

zatíţení výsledků interindividuální variabilitou compliance. Na druhou stranu v sobě takto

získaná data nesou důleţitou výpovědní hodnotu efektivity reálné terapie aplikované a

dosaţitelné v podmínkách běţné klinické praxe.
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7. Závěr

Prezentovaná práce se v širším měřítku zabývá charakteristikou inzulinové senzitivity

diabetiků 1. typu v souvislosti s vybranými markery metabolismu cholesteru. V I. fázi jsou

porovnávány vybrané parametry podskupiny štíhlých a obézních diabetiků 1. typu, ve II-III.

fázi je charakterizován vývoj výše zmíněmnch charakteristik v průběhu dietou vymezeného

redukčního a reedukačního programu.

Klinická část

Dle dostupných literárních zdrojů nebyl dosud k redukci obézních pacientů s diabetes mellitus

1. typu vyuţit krátkodobý minimalizovaný perorální příjem „ hladovění“. Na základě našich

zkušeností, lze za podmínek hospitalizace na specializovaném oddělení ve vybraných

případech rezistentní významné obezity u diabetiků 1. typu vyuţít periodu 7 denního

minimalizovaného perorálního příjmu k iniciaci redukce hmotnosti.

Nezbytnou součástí vyuţítí této metody je výběr vhodného pacienta, jeho důsledná příprava

před redukcí i zajištění následné odborné dispenzarizace v ambulantních podmínkách. Nutná

je soustavná konkomitantní edukace pacienta.

Dle názoru autorky je třeba u obézních pacientů s diabetes mellitus 1. typu (stejně jako u

obézních všeobecně) nadále preferovat redukci hmotnosti v ambulantních podmínkách.

Individualizace reedukačních konzultací s důrazem na dlouhodobou aplikaci v běţném ţivotě

pacientů je kruciálním bodem kaţdého redukčního úsilí, který nemůţe redukce za

hospitalizace nahradit.

Výzkumná část

Dosud nejsou dostupná data charakterizující vztah markerů metabolismu cholesterolu k

inzulinové rezistenci (hodnocené metodou hyperinzulinemického euglykemického clampu) u

obézních diabetiků 1. typu.

Vztah markerů absorpce cholesterolu k parametrům inzulinové senzitivity nebyl prokázán.

Nově byla definována statisticky významá negativní korelace markerů endogenní syntézy

104

cholesterolu a spotřeby glukózy v průběhu hyperinzulinemického euglykemického clampu u

diabetiků 1. typu (Fáze I-II). Vztah neoxidativní spotřeby glukózy k markerům endogenní

syntézy cholesterolu (lathosterol, lathosterol/cholesterol) byl charakterizován vztahem

negativní lineární regrese.

Ve Fázi I-III. byla charakterizována dynamika viscerálního adipokinu omentinu-1. V průběhu

III Fáze došlo k signifikantnímu vzestupu plazmatického hladiny omentinu-1, coţ můţe

souviset se zlepšením inzulinové senzitivity na konci redukčního programu. Nově byl

charakterizován vztah omentinu-1 k cholesterolovému metabolismu. Byla nalezena

signifikantní negativní korelace plazmatického omentinu-1 a markerů endogenní syntézy

cholesterolu (lathosterool, lathosterol/cholesterol). Vztah byl charakterizován lineární regresí.

Osobní podíl doktoranda

Autorka práce se v klinické části (I-II Fáze) podílela na provádění clampových vyšetření,

nepřímé kalorimetrie, měření přístrojem BCM, antropometrickém měření, následné

dispenzarizaci a organizaci návštěv pacientů. III Fáze redukčního programu byla – designem,

organizací i praktickým klinickým provedením plně v kompetenci autorky.

Příspěvek autorky k laboratorní práci spočíval v preanalytickém zpracování krevních vzorků u

lůţka pacienta v rámci clampových vyšetření. Dále se autorka zabývala statistickým

zpracováním , interpretací a prezentací výsledků na celostátních i mezinárodních kongresech

a seminářích.
