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Ke zvolenému tématu.
Zvolené téma je aktuální, vzhledem k nárůstu pacientu s diabetes mellitus a přínosné
z hlediska patofyziologického, ale i diagnostického při hledání vzájemných souvislostí.
Diabetes mellitus (DM) 1. typu a obezita jsou rizikové faktory, které úzce souvisí, kdy
absolutní nedostatek inzulínu vede ke zvýšené absorpci cholesterolu a obezita je provázena
sníženou inzulínovou senzitivitou, pro niž je naopak charakteristické zvýšení endogenní
cholesterolové syntézy a pokles absorpce cholesterolu. Většina prací v rámci diabetologie, ale
i metabolického syndromu se věnuje DM 2.typu, což je logické. Málo prací a navíc
v teoretické rovině se věnuje DM 1. typu. V této práci je kombinace jak části klinické, tak
teoretické.

Ke zvoleným metodám zpracování.
V klinické části je u pacientů s DM 1. typu využit krátkodobý minimalizovaný perorální
příjem, za hospitalizace, na specializovaném pracovišti. Byli vybráni vhodní obézní pacienti
s DM 1. typu, kteří byli edukováni s možností přenést snahu o redukci hmotnosti na dlouho
dobu do běžného života. V teoretické části se autorka zaměřila na data charakterizující vztah
markerů metabolismu cholesterolu k inzulínové rezistenci (metodou hyperinzulinemického
euglykemického clampu). Jedná se o data, která nebyla zatím nikde publikována.

Cíl práce.
Charakterizovat inzulínovou rezistenci a vybrané markery cholesterolového metabolismu
u obézních diabetiků 1. typu a porovnat je s parametry podskupiny štíhlých.
Charakterizovat dynamiku změn inzulínové senzitivity a vybraných markerů cholesterolového
metabolismu obézních diabetiků 1. typu v průběhu redukčního programu.
Charakterizovat vztah inzulínové senzitivity a vybraných markerů cholesterolového
metabolismu u obézních a štíhlých diabetiků 1. typu.
Charakterizovat dynamiku adipokinu omentinu-1 u obézních diabetiků 1. typu v průběhu
redukčního programu.
Charakterizovat vztah omentinu-1 k cholesterolovému metabolismu u obézních diabetiků
1. typu.
Zhodnotit efektivitu definovaného designu redukčního programu (především ve vztahu
k možnosti využití kontrolovaného minimalizovaného perorálního příjmu) pro obézní
diabetiky 1. typu.
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K výsledkům disertační práce.
Prezentovaná práce splnila stanovené cíle. V I Fázi porovnala vybrané parametry podskupiny
obézních a štíhlých diabetiků 1. typu. Bylo zařazeno 14 obézních s DM 1. typu, s BMI nad
30 kg/m2, ve věku 29-62 let a 13 štíhlých pacientů s DM 1. typu a BMI pod 25, ve věku 21-
57 let. Ve II Fázi bylo zahájeno lačnění, ponechány dávky bazálního inzulinu a častá kontrola
glykémie a ketonemie. Provedena nepřímá kalorimetrie, hyperinzulinemický euglykemický
clamp. Současně probíhala dietní reedukace pacientů pro domácí režim diabetické diety.
Ve II Fázi byli pacienti sledováni ambulantně. Po 12 měsících od počátku bylo provedeno
kontrolní antropometrické měření, měření BCM a laboratorní testy.

Ve II Fázi programu došlo k signifikantnímu poklesu BMI i obvodu pasu. Signifikantní rozdíl
v porovnání se vstupními parametry zůstal zachován do konce III Fáze, dále bylo
zaznamenáno signifikantní snížení denní terapeutické dávky inzulinu (v průměru o 20 %).

V I-II Fázi programu došlo ke snížení celkového cholesterolu a LDL–cholesterolu, v I-III Fázi
stoupla signifikantně hladina HDL-cholesterolu. V průběhu I-III Fáze bylo dále zaznamenáno
významné snížení lathosterolu (p˂0,001), poměru lathosterol/cholesterol (p˂0,05),
campesterolu (p ˂ 0,05) a poměru campesterol/cholesterol (p ˂ 0,001).

V průběhu I-II Fáze byly plazmatické hladiny adipokinu omentinu-1 stabilní, ve II Fázi došlo
k signifikantnímu vzestupu (9,74; 9,11; 10,98). Nebyly nalezeny intersexuální rozdíly
v plazmatických hladinách omentinu-1. Nebyla prokázána statisticky významná asociace
plazmatických hladin omentinu-1 s BMI, HbA1c ani s parametry tělesné kompozice. Hladina
omentinu-1 signifikantně korelovala s FFA, plazmatickým HDL-cholesterolem,
triacylglyceroly a vybranými markery cholesterolového metabolismu, markery syntézy
(lathosterol, lathosterol/cholesterol) a absorpčními markery (campesterol).

Velikosti změn ve vybraných metabolických parametrech byly porovnány se změnami
plazmatických hladin omentinu-1 v průběhu redukčního programu. Pro II-III Fáze nebyl
zaznamenán statisticky významný vztah mezi výše zmíněnými parametry. V I-III Fázi byla
zachycena signifikantní negativní korelace změn pro vztah glykovaného hemoglobinu
a triglyceridů s plazmatickou hladinou mentinu-1.

Nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl v dynamice plazmatických FFA (volných
mastných kyselin) při clampovém vyšetření v obou sledovaných fázích redukčního programu.
Signifikantního poklesu volných mastných kyselin bylo v obou podskupinách dosaženo
v 60-360 minutě clampu.

Nepřímá kalorimetrie: v obou sledovaných fázích došlo k signifikantnímu vzestupu RQ
(respirační qvocient) v průběhu clampu v minutě 0-360. Vzestup RQ v průběhu
hyperinzulineckého euglykemického clampu ve II Fázi byl signifikantně vyšší v porovnání se
vzestupem RQ v I Fázi redukčního programu.

V I fázi redukčního programu byla nalezena signifikantní negativní korelace celkové spotřeby
glukózy (M) a markerů endogenní syntézy cholesterolu: u skupiny obézních diabetiků I. typu
(lathosterol, lathosterol/cholesterol) i podskupiny štíhlých diabetiků 1. typu (lathosterol).
U obou studijních podskupin pacientů byla nalezena signifikantní korelace markerů
endogenní syntézy cholesterolu s neoxidativní spotřebou glukózy na konci 1. stupně
clampového vyšetření.
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Všichni pacienti tolerovali sedmidenní periodu hladovění za hospitalizace dobře, nebyla
zaznamenána závažná komplikace.

Zda disertace splnila svůj cíl.
Disertační práce splnila svůj cíl a výsledky jsou jak z výzkumného, tak z klinického hlediska
využitelné pro další řešení problému u pacientů s DM 1. typu i s ohledem na obezitu. Osobní
podíl autorky na práci je detailně popsán. Z dané práce jsou publikace jak s IF, tak v rámci
českých publikací a přednášek. Práce je zpracována s pečlivosti a je srozumitelná, jak v textu,
tak v tabulkách a grafech.

Otázky:

1. Jaký je podíl exogenního a endogenního cholesterolu na dyslipidemii u pacientů
s metabolickým syndromem?

2. Jak ovlivňuje CSI hmotnost u pacientů s DM 1. typu?

Závěr.
Práce má všechny formální náležitosti, vyžadované pro řešení vědecké hypotézy. Dokazuje
schopnost autorky samostatné vědecké práce a kritického zpracování literárních i vlastních
poznatků. Přináší některé nové přínosné vědecké poznatky. Práce zcela odpovídá
požadavkům pro vypracování disertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě před
příslušnou komisí.

Disertační práce splnila stanovené podmínky, a proto doporučuji na základě úspěšné
obhajoby, aby byl udělen MUDr. Janě Jiráčkové akademický titul Ph.D. dle §47 Zákona
o vysokých školách č. 111/98 Sb.
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